
NATIONS UNIES 

E/NL. 1964/35 - 36 
28 septembre 1964 
FRANÇAIS SEULEMENT 

LOIS ET REGLEMENTS 
P R O M U L G U E S POUR D O N N E R E F F E T A U X DISPOSITIONS D E L A C O N V E N T I O N D U 13 J U I L L E T 1931 
POUR L I M I T E R L A F A B R I C A T I O N E T R E G L E M E N T E R L A D I S T R I B U T I O N D E S S T U P E F I A N T S , 

A M E N D E E P A R L E P R O T O C O L E D U 11 D E C E M B R E 1946 

FRANCE 

Communiqué» p u le Gouvernement de l a France 

N O T E D U S E C R E T A I R E G E N E R A L - Conformément à l'article 21 de la Convention du 13 juillet 1931 pour 
limiter la fabrication et réglementer la distribution des stupéfiants, amendée par le Protocole du 11 décembre 1946, 
le Secrétaire général a l'honneur de communiquer les textes suivants. 

SOMMAIRE 

Page 

E/NL.1964/35 Arrêté du 2 mai 1963 partant l i m i t a t i o n des 
l i v r a i s o n s et des stocks de stupéfiants 1 - 5 

E/NL.1964/36 Arrêté du 11 j u i l l e t 1963 por tant i n s c r i p t i o n s 
e t modi f i cat ions aux tableaux des substances 
vénéneuses . . 6 - 7 



Journal o f f i c i e l du 10 mai 1963 E/NL.1964/35 

ARRETE OU 2 UAI 1963 

portant l i m i t a t i o n des l i v r a i s o n s et des stocks de 
stupéfiants 

LE MINISTRE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA POPULATION, 

VU l e cède de l a santé publ ique, e t aatamment l es a r t i c l e s L . 627 a L. 630, R. 5190 
h R. 5195 e t R. 5229-1; 

VU l a l o i du 6 a v r i l 1933 por tant r a t i f i c a t i o n de l a convention signée a Genève 
l e 13 j u i l l e t 1931 concernant l a l i m i t a t i o n de l a f a b r i c a t i o n e t de l a d i s t r i b u t i o n des 
stupéfiants, ensemble l e décret du 30 j u i n 1933; 

VU l ' a v i s de l a commission interministériel le des stupéfiants en date du 19 a v r i l 1963; 

Sur l a p r o p o s i t i o n du Chef du service c e n t r a l de l a pharmacie, 

ARRETE : 

A r t i c l e premier . Le t o t a l des l i v r a i s o n s en produi ts re levant des d i spos i t i ons du 
paragraphe 4 de l a sect ion I I I du t i t r e I I I du l i v r e V du code de l a santé publique 
(2e p a r t i e ) , effectuées par l es f abr i cants autorisés, suivant les d i spos i t i ons de 
l ' a r t i c l e R. 5190 du code préc i té , à e x t r a i r e les alcaloïdes de l ' o p i u m , du pavot à o e i l l e t t e 
e t de l a f e u i l l e do coca, & e f fec tuer l a synthèse de l a péthidinel /et du diphénoxvlate e t a 
fabr iquer l e urs sels e t dérivés, à importer l e dextromoramide. ne devra pas dépasser, 
pendant l'année 1963, l es quantités suivantes : 

DESIGNATION QUANTITES 
exprimées en 

I . Pour l 'ensemble des fabriques autorisées 
à e x t r a i r e l es alcaloïdes de l ' op ium et 
du pavot à o e i l l e t t e i 

kg 

Morphine e t ses sel_s . . . . . . y . . . . . . 
Diacétylmorphine / héroïne_/ e t ses 

65 

3 
25 

Morphine base anhydre 

Diacétylmorphine ] _ héroïne_J base 
Oxycodone base 

000 
1 

Thébaïne base 
Hvdrocodome base 

1 Hvdromorphone base 

l / Note du Secrétariat t Les dénominations communes in ternat i ona les proposées ou 
recommandées sont soulignées. 

2 / Moto du Secrétariat t Les mots entre crochets ont été insérés par l e Secrétariat . 



- 2 -

DESIGNATION QUANTITES 
exprimées en 

kg 
2 

8.700 
2.700 
1.200 

Dihydrocodéine base 
Codéine base anhydre 
Ethylmorphine base anhydre 
Pholcodine base 

I I . Fabrique des alcaloïdes de l a f e u i l l e 
de coca < 

60 Cocaïne base 

I I I . 400 Péthidine base I I I . 
6 Diohénoxvlate base 

68 Dextromorsmide base 

A r t i c l e 2. Les fabr i cants visés a l ' a r t i c l e premier pourront détenir des stocks d i t s 
de réserve dans lesquels i l s puiseront l eurs l i v r a i s o n s . 

Ces stocks de produ i t s f i n i s ne devront pas dépasser : 

DESIGNATION QUANTITES 
exprimées en 

*g 
I . Pour 1'ensemble des fabriques 

procédant a ee j o u r a l ' e x t r a c 
t i o n des alcaloïdes de l ' op ium 
et du pavot à o e i l l e t t e > 

Diacétylmorphine J_ héroïne_J e t 
650 

7 
20 

Morphine base anhydre 

Diacétylmorphine £ héroïne_/ base 
Oxvcodone base 

Thébalne (pour transformation) . . . . 5.000 
3 

Thébaïne base 
Hvdrocodone base 

3 HvdromorDhone base 
5 
1 

3.000 
600 
175 

Dihydrocodéine base 
Bensylmorphine base 
Codéine base anhydre 
Ethylmorphine base anhydre 
Pholcodine base 

I I . Four l a fabrique procédant à ee 
j o u r k l ' e x t r a c t i o n des alcaloïdes 
de l a f e u i l l e de coca t 

5 
1 

3.000 
600 
175 

125 Cocaïne base 



- 3 -

DESIGNATION QUANTITES 
exprimées en 

I I I . Pour l a fabrique procédant a ce 
j our a l a synthèse de l a 

kg 

250 Péthidine base 
Intermédiaire A de l a péthidine 

(pour ses propres besoins de 
transformat ion) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 Intermédiaire A 

Pour l a fabrique procédant à ce 
.iour à l a synthèse du divhéno-

10 DiDhénoxvlate base 
Pour l e l a b o r a t o i r e procédant a ce 

.iour à l ' i m p o r t a t i o n du d e x t r o -
50 Dextromoraaide base 

A r t i c l e 3. Les i n d u s t r i e l s autorisés à t r a i t e r l ' op ium et l a cocaïne bruts pour en 
e x t r a i r e l es alcaloïdes devront communiquer au Bureau des stupéfiants les résultats du 
dosage effectué par un expert (Harr ison , G i l b e r t ou autre) pour chaque achat d'opium ou de 
cocaïne brute r éa l i s é . 

Les i n d u s t r i e l s autorisés à u t i l i s e r l e pavot à o e i l l e t t e ou l a f e u i l l e de coca pour 
en e x t r a i r e les alcaloïdes devront f o u r n i r l a teneur en alcaloïdes stupéfiants de chacun de 
l eurs achats de matières premières e t , éventuellement, à l a demande du Bureau des stupéfiants, 
l u i f o u r n i r des échantillons aux f i n s de contre -exper t i se . 

A r t i c l e 4. Les établissements autorisés à t r a i t e r l ' op ium b r u t , l a p a i l l e de pavot 
(capsules, t i g e s , e t c . ) e t les f e u i l l e s de coca pour en e x t r a i r e l es alcaloïdes ou fabr iquer 
des préparations galéniques, devront adresser au service c e n t r a l de l a pharmacie, Bureau 
des stupéfiants t 

A l a f i n de chaque mois : 

Un état concernant l ' op ium b r u t , l e pavot (capsules, t i g e s , e t c . ) , l a f e u i l l e de coca 
et l a cocaïne b r u t e , por tant les i n d i c a t i o n s suivantes t 

1° Le stock e x i s t a n t à l a f i n du mois précédent; 

2° Les quantités reçues dans les fabr iques ; 

3° Les quantités u t i l i s ées : 

a) mises en t ra i tement pour l ' e x t r a c t i o n des alcaloïdes de l ' op ium ou de l a f e u i l l e 
de coca, 

b) vendues (nom et adresse des acheteurs et l a quantité l ivrée à chacun d ' eux ) ; 
o 

4 Le stock ex i s tant à l a f i n du mois. 

A l a f i n de chaque t r i m e s t r e : 
Un état concernant l a f a b r i c a t i o n des préparations galéniques e t por tant l es 

ind i ca t i ons suivantes : 
1 Les quantités de matières premières en stock à l a f i n du t r i m e s t r e précédent; 



- 4 -

2° Les quantités reçues dans l es fabr iques ; 

3° Les quantités mises en f a b r i c a t i o n (pour chacune des matières premières) en 
précisant, pour chaque l o t , l a teneur moyenne en pr inc ipe a c t i f ; 

4° Les quantités de chaque préparation galénique fabriquée; 

5° Les quantités de chaque préparation galénique t 

a) remises en t ra i tement pour l a f a b r i c a t i o n d 'autres préparations e t l es quantités 
de ces préparations fabriquées, 

b) les quantités de chaque préparation galénique ou des préparations en renfermant 
vendues au cours du t r i m e s t r e ; 

6° Pour chaque matière première e t chaque préparation : les quantités restant en stock 
à l a f i n du t r i m e s t r e . 

A r t i c l e 5. A l a f i n de chaque mois, l es f abr i cants visés a l ' a r t i c l e premier 
adresseront au service c e n t r a l de l a pharmacie (Bureau des stupéfiants) les états su ivants , 
établ is en morphine base anhydre, en cocaïne base, en oxyoodone base, en hvdrocodone base, 
en dihydrocodéine base, en hydromorphone base, en chlorhydrate de péthidine. en diphénoxylate 
base, en d e x t r o m " 1 1 ° base i 

1° Un état indiquant i 

a) l es quantités de morphine, de codéine n a t u r e l l e e t de thébaïne e x t r a i t e s , et l e s 
quantités de cocaïne, d'oxvcodone. d'hydrocodone. de dihydrocodéine, d'hydromo rphone. de 
péthidine. de diphénoxvlate fabriquées, de dextromoramide base et d'intermédiaire A de l a 
péthidine importées; 

b) l es quantités d'intermédiaire A de l a péthidine mises en f a b r i c a t i o n et res tant 
en stock; 

c) l e s quantités de morphine, de thébaïne, de cocaïne remises en f a b r i c a t i o n 
(sels e t dér ivés ) ; 

d) l es quantités de sels et dérivés fabriquées. Les quantités employées par les 
fabr i cants d 'a lcalo ïdes à l a préparation de so lut ions ou d i l u t i o n s et de produits médicamenteux 
seront indiquées sur cet é tat ; 

2° Un état des l i v r a i s o n s des produi ts v isés à l ' a r t i c l e premier effectuées pendant 
l e mois, comportant l es noms et adresses des acheteurs, a i n s i que, pour chacun de ces d e r n i e r s , 
l e nom du p r o d u i t l i v r é et l a quantité; 

3° Un état indiquant l es quantités de chaque p r o d u i t f i n i res tant en stock; 

4° Une demande d ' a u t o r i s a t i o n de f a b r i c a t i o n , s ' i l y a l i e u t 

a) des quantités devant remplacer dans l eurs stocks l es quantités l ivrées pendant 
l e mois, 

b) des quantités nécessaires en sus des quantités précédentes pour accroître l e u r s 
stocks, jusqu'aux c h i f f r e s q u i sont assignés à chacun d 'eux. 

A r t i c l e 6. Les produ i t s provenant de t rans format ion a façon compteront dans l e s 
stocks et l i v r a i s o n s de l a fabr ique q u i a effectué l e t r a v a i l . 



- 5 -

A r t i c l e 7. Dans l es cas d'augmentation des l i v r a i s o n s prévues à l ' a r t i c l e premier, 
lorsque l e s totaux des quantités l ivrées seront sur l e p o i n t d ' a t t e i n d r e l es c h i f f r e s f ixés 
à cet a r t i c l e , l e service c e n t r a l de l a pharmacie (Bureau des stupéfiants) a v e r t i r a l es 
i n d u s t r i e l s qu'à p a r t i r de ce j o u r i l s doivent l u i s ignaler chaque l i v r a i s o n l e j our même 
où e l l e est e f fectuée. 

Lorsque l es c h i f f r e s maximums ci-dessus seront a t t e i n t s , l e d i t Bureau des stupéfiants 
a v e r t i r a l e s i n d u s t r i e l s qu'aucune l i v r a i s o n ne d o i t plus être ef fectuée. 

Toutefo is , dans l es cas exceptionnels, une demande de l i v r a i s o n pourra être présentée 
à ce bureau q u i dél ivrera un permis de l i v r a i s o n pour chaque quantité a i n s i autorisée. 

A r t i c l e 8. Les i n d u s t r i e l s autorisés à fabr iquer des préparations contenant plus 
de 20 % de morphine, f a i t e s en par tant directement de l ' op ium brut ou médicinal, ou du 
pavot (capsules, t i g e s , e t c . ) adresseront, a l a f i n de chaque t r i m e s t r e , au service c e n t r a l 
de l a pharmacie (Bureau des stupéfiants) un état indiquant : 

1° La quantité d'opium b r u t ou médicinal, ou de pavot (capsules, t i g e s , e t c . ) mise 
en t ra i tement pour l a f a b r i c a t i o n des préparations dont i l s ' a g i t ; 

o 
2 La date de cette mise en t r a i t e m e n t ; 
3° Les quantités de préparations obtenues, a i n s i que l a date de s o r t i e des f a b r i c a t i o n s 

de chaque quantité par l o t d'opium ou de pavot t r a i t é ; 

4° La quantité en cours de t ra i tement pour l a f a b r i c a t i o n de préparations 
pharmaceutiques ; 

5° Les quantités vendues pendant l e t r i m e s t r e , en nature ou sous forme de préparations 
pharmaceutiques; 

6° Le stock ex i s tant en produ i t s f i n i s ou prêts a l a vente. 

Cet état contenant les renseignements demandés par l ' é t a t prévu par l ' a r t i c l e R. 5195 
du code de l a santé publique (2e p a r t i e ) remplace ce dern ie r , mais seulement en oe q u i 
concerne l e s préparations dont i l s ' a g i t . 

A r t i c l e 9. Le chef du service c e n t r a l de l a pharmacie est chargé de l 'exécution du 
présent arrêté, q u i sera publié au Journal o f f i c i e l de l a République française. 

F a i t à P a r i s , l e 2 mai 1963. 

Pour l e m i n i s t r e e t par délégation t 
Le chef du service c e n t r a l de l a pharmacie, 

Jean Volckr inger 



- 6 -

Journal o f f i c i e l du 25 j u i l l e t 1963 E/NL.1964/36 

ARRETE DU 11 JUILLET 1963 

portant i n s c r i p t i o n s e t modi f i cat ions aux tableaux 
des substances vénéneuses 

LE MINISTRE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA POPULATION, 

VU les a r t i c l e s R. 5149, L . 627 e t R. 5229-1 du code de l a santé publ ique ; 

VU l e s arrêtés des 21 j a n v i e r 1957 e t 31 décembre 1962^/ 

ARRETE : 

A r t i c l e premier. Sont i n s c r i t s aux tableaux des substances vénéneuses ( sec t ion I I ) l e s 
produ i t s suivants I 

Tableau A (toxiques) 

Tableau C (dangereux) 

A r t i c l e 2. L'arrêté du 21 j a n v i e r 1957 por tant i n s c r i p t i o n s aux tableaux des 
substances vénéneuses ( sect ion I I ) est modifié a i n s i q u ' i l s u i t t 

Tableau A (toxiques) 
4 / 

A r t i c l e 3. L'arrêté du 31 décembre 1962 por tant modi f i cat ions aux tableaux des 
substances vénéneuses ( sect ion I I ) est modifié a i n s i q u ' i l s u i t i 

3 / Note du Secrétariat : E/NL .1963A9. 
4 / Note du Secrétariat : Seuls les passages concernant l es stupéfiants ont été reprodui ts 

dans ce document. 



- 7 -

Tableau B (stupéfiants) 
Groupe I 

Au l i e u de t "Méthyl-l phényl-4 pipéridine carboxylique-4 (acide) 

L i r e > "Péthidine. intermédiaire C de l a (acide méthyl-l phényl-4 pipéridine 
c arboxylique-4) " . 

A r t i c l e 4. Le chef du service c e n t r a l de l a pharmacie est chargé de l ' a p p l i c a t i o n 
du présent arrêté, q u i sera publié au Journal o f f i c i e l de l a République française. 

F a i t à P a r i s , l e 11 j u i l l e t 1963. 

Pour l e m i n i s t r e e t par délégation t 
Le chef du service c e n t r a l de l a pharmacie, 

Jean Volckr inger 


